

## ԱՌԱՋՆՈՐԴԱՐԱՆ ՅԱՅՈՑ

Ա.Մ. ՆԱՅԱՆԳՆԵՐՈՐ ԱՐԵՐՄՏԵԱՆ ԹԵՄԻ

## **WESTERN PRELACY**

OF THE ARMENIAN APOSTOLIC CHURCH OF AMERICA
H.E. ARCHBISHOP MOUSHEGH MARDIROSSIAN, PRELATE

Tel: 818-248-7737/8, Fax: 818-248-7745

E-mail: <u>info@westernprelacy.org</u> Website: <u>www.westernprelacy.org</u>



## Ս. ՂԵՐՈՆԴԵԱՆՑ ՔԱՅԱՆԱՅԻՑ ՄԻԱՑԵԱԼ ՅԱՄԱԳՈՐՄԱՐ ԹՈՐՈՆԹՈՅԻ ՄԷՋ ՄԱՍՆԱԿՑՈՐԹԵԱՄԲ՝ ԱՐԵՐԵԼԵԱՆ, ԱՐԵՐՄՏԵԱՆ ԵՐ ՔԱՆԱՏԱՅԻ ԹԵՄԵՐՈՐ ՅՈԳԵՐՈՐԱԿԱՆԱՑ ԴԱՍԵՐՈՐՆ

Երեսուն հինգ տարուան գեղեցիկ աւանդութիւն մրն է որ կր շարունակուի, երբ այս տարի եւս Ամերիկայի Միացեայ Նահանգներու Արեւելեան եւ Արեւմտեան ու Գանատայի Թեմերու աւելի բան 30 կղերականներ Սրբոց Ղեւոնդեանց քահանալից տօնին (բացառաբար այս տարի ճամբորդական դժուարութիւններ հարթելու նպատակով, Յամագումարը մէկ շաբաթ կանուխ տեղի ունեցաւ՝ առիթ տալու համար առանձին համայնքներուն ճիշդ ժամանակին կարենալ նշելու իամար շաբթուան տօները) հաւաքուեցան Թորոնթոյի Ս. Աստուածածին Յայց. Առաք. Եկեղեցւոյ լարկին տակ, երեքօրեալ լայտագրով մր՝ քննարկելու համար թեմերս լուգող ազգային-կրօնական եւ եկեղեցական մտահոգութիւնները՝ նախագահութեամբ երեք թեմակալ Սրբազաններուն՝ Բարձր. Տ. Խաժակ Արք. Յակոբեան (Գանատայի հիւրրնկալ Թեմ), Բարձր. Տ. Օշական Արք. Չօլոյեան (Ա.Մ.Նահանգներու Բարձր. Մարտիրոսեան Արեւելեան Թեմ), եւ S. Մուշեղ Արք. (Ա.Մ.Նահանգներու Արեւմտեան Թեմ)։

Ժողովին բացումը կատարուեցաւ 21 Փետրուարին, առաւօտեան ժամը 10։30-ին, հաւաքական աղօթքով։ Յիւրընկալ Յովիւին՝ Գերպ. Տ. Մեղրիկ Ծ. Վրդ. Բարիքեանի բարի գալուստի խօսքեն ետք, ողջոյնի եւ օրինութեան խօսքերով ելոյթ ունեցան Արեւելեան եւ Արեւմտեան Թեմի Առաջնորդ Սրբացան Յայրերը։

Յոտընկայս ունկնդրուեցաւ Մեծի Տանն Կիլիկիոյ Սուրբ Աթոռի Գահակալ՝ Ն.Ս.Օ.Տ.Տ. Արամ Ա. Կաթողիկոսի պատգամը, զոր ընթերցեց հիւրընկալ թեմի Առաջնորդ Բարձր. Տ. Խաժակ Արք. Յակոբեան։ Վեհափառ Յայրապետը կ՚ողջունէր երեք թեմերու հոգեւորականաց դասը՝ յորդորելով զանոնք, որ ամուր կառչին իրենց հաւատքին ու առաքելութեան եւ Յայաստանեայց Առաքելական Եկեղեցւոյ եւ հայ ժողովուրդին ծառայելը դարձնեն իրենց գլխաւոր նպատակը։

Ժողովը իր աշխատանքներուն սկսաւ դիւանի ընտրութեամբ. Ատենապետ ընտրուեցաւ Գերշ. Տ. Անուշաւան Եպս. Դանիէլեան, իսկ Ատենադպիրներ՝ Տէր Յրայր Ա. Քինյ. Նիկոլեան եւ Տէր Արտակ Քինյ. Տէմիրճեան։

Կարդացուեցաւ Ն.Ս.Օ.Տ.Տ. Արամ Ա. Վեհափառ Յայրապետի հռչակագիր-պատգամը, ըստ որուն 2011 տարին կը յատկացուեր Յայ Մանուկին։ Մանուկը կը ներկայանար Աստուածաշունչին, Եկեղեցւոյ, ինչպես նաեւ ներկայ ընկերութեան կեանքին մեջ եւ ապա, ինչպես միշտ, Վեհափառ Յայրապետը իր դիպուկ ախտաճանաչումներով կը շեշտեր Յայ Մանուկին կրօնաբարոյական դաստիարակութեան հրամայական անհրաժեշտութիւնն ու անոր տէր կանգնիլը։

Երեքօրեայ համագումարի ընթացքին, առաւօտեան եւ երեկոյեան ժամերգութիւններու աւարտին, հոգեւորականաց դասն ու ներկայ հաւատացեալները ունկնդրեցին օրուան խորհրդածութիւնները, որոնք կատարեցին հետեւեալ հոգեւոր հայրերը.

- 1. Արժ. Տ. Մեսրոպ Քինյ. Լաքիսեան, Յոգեւոր Յովիւ Նիւ Եորքի Ս. Լուսաւորիչ Մայր Եկեղեցւոյ։ Նիւթ՝ «Արդ, ով որ իր անձը այս մանուկին պես խոնարհեցնե՝ անիկա է մեծը երկինքի արքայութեան մէջ։ Եւ ով որ այսպիսի մանուկ մը իմ անունովս կ՚րնդունի՝ զիս ընդունած կ՚րլյայ» (Մթ. 18.2-5)
- 2. Յոգշ. Տ. Գեղարդ Վրդ. Քիւսպէկեան, Յոգեւոր Յովիւ Գանատայի Սէնթ Գաթրինզի Ս. Պօղոս Եկեղեցւոյ։ Նիւթ՝ «Լաւ գիտցէք, ով որ արքայութիւնը չընդունիր փոքրիկ մանուկի մը պէս, հոն պիտի չմտնէ» (Մր. 10.15)։
- 3. Յոգշ. Տ. Պարթեւ Վրդ. Կիւլիւմեան, Վարիչ Արեւմտեան Թեմի Քրիստոնեական Դաստիարակութեան Բաժանմունքի։ Նիւթ՝ «Կրթե մանուկը ճամբան սկսած ատեն» (Առ. 22.6)։

Իսկ երեքօրեայ նիստերու ընթացքին եղան նաեւ դասախօսութիւններ հետեւեայ հերթականութեամբ.

- 1. Պրև Թորոս Պապիկեաև, Տեսուչ Մոնթրեալի Ս. Յակոբ Մայր Եկեղեցւոյ Կիրակնօրեայ վարժարանի։ Նիւթ՝ «Ինչպես ներգրաւել մանուկները Կիրակնօրեայ վարժարանեն ներս»։
- 2. Տիկին Սոնիա Քիլեճեան-Աճեմեան, մասնագետ հոգեբան եւ մանկավարժ։ Նիւթ՝ «Մանուկներու Քրիստոնեական Դաստիարակութեան եւ Յայեցի Դաստիարակութեան Ձեւեր եւ Ոճեր»։
- 3. Արժ. Տ. Ներսէս Ա. Քինյ. Մանուկեան, Յոգեւոր Յովիւ Ֆիլատելֆիայի Ս. Գրիգոր Լուսաւորիչ Եկեղեցւոյ։ Նիւթ՝ «Մանուկը Աստուածաշունչին մէջ»։
- 4. Արժ. Տ. Արտակ Քինյ. Տեմիրճեան, Յոգեւոր Յովիւ Կլենտեյլի Ս. Աստուածածին Եկեղեցւոյ։ Նիւթ՝ «Սրբոց Ղեւոնդեանց Քահանայից Նահատակութեան արժեքը, տեղը եւ դերը այժմու հոգեւորականութեան առաքելութեան մէջ»։

Դասախօսութեանց աւարտին, տեղի ունեցան յաւելեալ քննարկումներ ու հարցազրոյցներ՝ բաւարարելով ներկաներու հետաքրքրութիւնն ու մտահոգութիւնները։

Երեքշաբթի երեկոյեան, ըստ Սրբոց Ղեւոնդեանց Քահանայից տօնի արարողակարգին, տեղի ունեցաւ Սուրբ եւ Անմահ Պատարագ։ Սուրբ Պատարագը մատուցեց Ա.Մ.Նահանգներու Արեւելեան Թեմի Առաջնորդական Փոխանորդ, Գերշ. Տ. Անուշաւան Եպիսկոպոս Դանիէլեան, որ իր պատգամին մէջ պանծացուց յիշատակը Սրբոց Ղեւոնդեանց եւ Վարդանանց նահատակներուն, որոնք իրենց կեանքովն իսկ կենդանի օրինակը հանդիսացան հետագայ սերունդներուն։

Յաւարտ Սուրբ եւ Անմահ Պատարագին, համաձայն տարիներու ընկալեալ աւանդութեան, կատարուեցաւ նաեւ Յոգեհանգիստ թեմերուս ծառայող հանգուցեալ հոգեւորականներու հոգիներու յիշատակին։

Իսկ Պատարագէն ետք, հոգեւորականները առիթը ունեցան Թորոնթոյի համայնքի ազգային մարմիններու ներկայացուցիչներուն հետ սիրոյ սեղանի մը շուրջ գտնուիլ, որ պատրաստուած էր Եկեղեցւոյս Տիկնանց միութեան կողմէ։

Յամագումարին քննարկուեցան հոգեւորական ծառայութեան ընդմէջէն ծագած գործնական զանազան դժուարութիւններն ու անոնց համապատասխան լուծումները՝ ելլելով հովիւներու տարիներու ծառայութեան փորձառութիւններէն։

Գեղեցիկ նախաձեռնութիւն էր նաեւ ጓամագումարի մասնակիցներուն այցելութիւնը ጓ.Օ.Մ.ի Ամենօրեայ Վարժարան, վայելելու համար աշակերտութեան կողմե հրամցուած Սրբոց Ղեւոնդեանց Քահանայից եւ Վարդանանց տօնակատարութեան հանդիսութիւնը, ուրկե մեծ տպաւորութեամբ բաժնուեցան։

Ապա տեղի ունեցաւ Թեմերու առանձին հաւաք, ուր իւրաքանչիւր Թեմ առիթը ունեցաւ ամփոփուելու ու քննարկելու ուղղակի զիրենք յուզող տեղական հարցերը։

Օրուան աւարտին, նախաձեռնութեամբ եւ կազմակերպութեամբ հիւրընկալ Յովիւ՝ Գերպ. Տ. Մեղրիկ Ծ. Վրդ. Բարիքեանի եւ ի պատիւ Յոգեւորականաց Յամագումարի մասնակիցներուն, հրամցուեցաւ հայ հոգեւոր երաժշտութեան դաշնակահանդէս մը Եկեղեցւոյ մէջ, կատարողութեամբ՝ Վիքթոր Չէնկի (դաշնամուր) եւ Անթոնի Րինալտիի (սաքսաֆոն), որոնք ներկայացուցին Գերպ. Տ. Մեղրիկ Ծ. Վրդ. Բարիքեանի, Ստեփան Էմիեանի եւ Սեդրակ Սեդրակեանի դաշնաւորած շարականները։ Ունկնդիրները, որոնց մաս կը կազմէր նաեւ աւելի քան տասնեակ մը օտար եկեղեցական հիւրեր, մեծ տպաւորութեամբ բաժնուեցան այս ինքնատիպ ձեռնարկէն։

Վերջին օրը արձանագրուեցան գործնական եւ ընդհանուր բոլոր առաջարկները, Յայ Մանուկի Տարուան վերաբերեալ, որուն գլխաւոր մտահոգութիւնն էր համաթեմական կրօնի դասագիրքերու պատրաստութիւնը։

Օգտաշատ եւ եղբայրական ոգիով առլցուն այս համագումարը իր լրումին հասաւ 24 Փետրուարի կեսօրե ետք ժամը 1։00-ին, «Աշակերտք Քրիստոսի» շարականի երգեցողութեամբ։

## GHEVONTIANTZ JOINT CLERGY CONFERENCE OF THE NORTH AMERICAN PRELACIES HELD IN CANADA

A beautiful tradition of thirty-five years continued this past week when more than thirty clergy from the Eastern and Western Prelacies of the United States and the Prelacy of Canada gathered together at St. Mary Armenian Apostolic Church in Toronto, Canada on the occasion of the Feast of the St. Ghevontian Priests. The annual conference was held a week early this year in order to allow the attending pastors to return in time to participate in the feast day celebrations of the following week within their various communities. The three-day conference was held under the presidency of three North American prelates: Their Eminences Abp. Khajag Hagopian (Canada), Abp. Oshagan Choloyan (Eastern United States), and Abp. Moushegh Mardirossian (Western United States).

The conference convened on February 22<sup>nd</sup>, 2011, at 10:00 A.M. with a collective prayer. After host Pastor, Very Rev. Fr. Meghrig Parikian welcomed the visiting clergymen, the Prelates of the Eastern and Western Prelacies addressed the assembled clergy with heartfelt words of welcome and blessing.

The message of His Holiness Aram I, Catholicos of the Great House of Cilicia, was read by His Eminence Abp. Khajag Hagopian, Prelate of the host Prelacy of Canada to the assembled clergy who out of honor and respect to the Catholicos stood on their feet while it was read. His Holiness greeted the clergy of the three prelacies urging them to adhere strongly to their faith and mission and to make service to the Armenian Apostolic Church and people their main goal.

The conference began its deliberations by electing an executive as follows: His Grace Bishop Anoushavan Tanielian, Chairman and Rev. Archpriest Hrayr Nigolian and Rev. Fr. Ardag Demirjian, recorders.

The encyclical of His Holiness Aram I proclaiming 2011 as the RYear of the Armenian ChildUU was read. He first presented the understanding of childhood in the context of the Holy Bible, the Church and of modern society as well; then, as always after accurately identifying and analyzing the problems of today's children His Holiness stressed the great need for better religious and moral education for Armenian children as well as taking responsibility for them.

During the three-day conference at the conclusion of daily morning and evening services the assembled clergy and the lay people present listened to spiritual meditations presented by the following reverend fathers.

- 1. Rev. Fr. Mesrob Lakissian, Pastor of St. Illuminator's Cathedral in New York presented a meditation on the topic: RWhoever becomes humble like this child is the greatest in the kingdom of heaven. Whoever welcomes one such child in my name welcomes me.UU (Matthew 18:4-5)
- 2. Very Rev. Fr. Keghart Kosbakian, Pastor of St. Paul Church in St. Catherines, Ontario offered a presentation on the topic: ¬RTruly I tell you, whoever does not receive the kingdom of God as a little child will never enter it. ∪∪
- 3. Very Rev. Fr. Barthev Gulumian, Director of the Christian Education Department of the Western Prelacy spoke on the topic of: ¬RTrain up a child in the way he should go: and when he is old, he will not depart from it.∪∪

The following lectures were presented during the conference sessions.

- Mr. Toros Babigian, Principal of the Sunday School of St. Hagop Church, Montreal, Quebec spoke on the topic: ¬RHow to Attract Children into the Sunday School Program.∪∪
- 2. Mrs. Sonia Kilejian-Ajemian, psychologist and educator presented the topic: RMethods and Techniques of Providing Armenian Christian Education to Children.∪∪
- 3. Rev. Fr. Nerses Manoogian, Pastor of St. Gregory the Illuminator Church of Philadelphia lectured on the topic RThe Concept of Child in the Bible.UU
- 4. Rev. Fr. Ardag Demirjian, Pastor of St. Mary Church of Glendale, CA spoke on the topic of RThe Value, Role and Relevance of the Ghevontian and Vartanian Saints in the Ministry of our Clergy Today.UU

At the conclusion of the lectures time was allowed to examine the issues in more depth and to ask questions of the lecturers in order to satisfy the interest of the listeners.

On Tuesday evening the Holy and Divine Liturgy was performed on the occasion of the Feast of the Ghevontian Priests. His Grace Bishop Anoushavan Tanielian, Vicar General of the Eastern Prelacy, offered the Liturgy. His sermon glorified the memory of the Ghevontian and Vartanian martyrs, who, with their very lives became living examples to future generations. Following the Divine Liturgy and according to long standing tradition, Requiem Services were performed for all the deceased clergy who served within the three prelacies.

After the services ended, the clergy were given the opportunity to share a meal with the various representatives of the different Armenian organizations and church-affiliated bodies working in the Greater Toronto area. The Ladies' Guild of St. Mary Church prepared the dinner as they did all the meals served throughout the conference.

Also discussed during the conference were various practical problems arising from the pastoral ministry and their corresponding solutions gleaned from the assembled pastors' many years of collective experience in the ministry.

A beautiful occasion was when the participants of the conference were invited to visit the ARS Day School to enjoy a celebration of the feast days of the Saint Ghevontian priests and the Vartanian Saints presented by students of the school. All the clergy left deeply moved and greatly impressed.

Separate meetings of the three prelacies took place where each prelacy had the opportunity to summarize and examine relevant regional issues and concerns.

In the evening, a concert of sacred music prepared by the host pastor Very Rev. Fr. Meghrig Parikian was enjoyed by conference participants. This concert included a piano recital by Victor Cheng joined by Anthony Rinaldi on the saxophone for some of the musical offerings. They performed Armenian Liturgical music, which had been arranged by Very Rev. Fr. Megrig Parikian, Stepan Emmeyian and Setrag Setragian. Included in the audience were several non-Armenian clergymen of various denominations who left this unique performance with deep and lasting impressions.

On the final day of the conference, practical proposals were offered and recorded regarding the year of the Armenian child, the principal concern of which was the preparation of an interdiocesan religious curriculum.

was the preparation of an interdiocesan religious curriculum.

This very helpful conference filled with a spirit of brotherhood was adjourned on February 24, 2011 with the singing of the spiritual hymn ℜDisciples of ChristU∪.